Secundò. Peruersior Gentilibus, quomodo illi non intelligent rei Fidei, & id, quod lumine naturali persipsum sepè melius quam tu, obseruantur. Secundo, peruersor es infidelibus Saracenis atque Mahometanis, quomodo illi non intelligent Mysteria nostræ Fidei, & in observatione sua secta diligentiores sunt, quam tu in verâ religione. Tertio, peruersor hereticis in hoc, quia illi non intelligentes veritatem doctrina Catholica, in sua falsa religione feruentiores sunt, quam tu in verâ religione.

Tertio. Iniquior es publici peccatoribus, qui suas sequentur concupiscentias, quia non intelligent peccati gratuitatem & mundi vanitatem, verumtamen in humana civilitate & moralitate. & etiam in bonis secularibus publicis, vel domestici, sunt te viliores & meliores. Secundo, iniquior peccatoribus multis, quia non habent illam cognitionem & particularitatem auxilia, que tu habes, & interdum magis profunt, in querendo Dei gloriam & aliorum salutem. Tertio, iniquior es omnibus hominibus, quanquam de nullo, præsternim fidetur, in presenti tibi constat esse in aliquo peccato, potest enim panituisse. Item de nullo tibi constat in praeterito perpetrasse tam multa & adeo grauia peccata, sicut certum tibi de te est. Item de nullo tibi constat accipisse tot bona & auxilia à Deo corporalia & spiritualia. & ita se ingratè gestissé contra illum.

Quarto. Ineptior es omnibus hominibus, quantum in omnibus prærogatiis virtutibus, talentis suis habilitatibus, & denique bonis corporalibus & spiritualibus, vides innumerabiles homines in praeterito & in presenti te longissimè antecellere & superare. Secundo, ineptior te ipso: quia in nullo opere naturali vel humano, ita ineptus vel negligens fuisti sicut in operibus Divini honoris & salutis spiritualis. Tertio, ineptior Demonibus & omnibus improbiis hominibus, quoniam illi ad mala sibi & aliis paranda, aptiores, feruentiores & diligenteres sunt, quam tu ad bonum & salutem propriam & aliorum promouendam.

Quinto. Insensibilior lapidibus, quoniam adhuc non percipi spirituales sensus in oratione, & actus Fidei, Spei, Charitatis, & aliarum virtutum, quas in anima habet insufflas, erga Deum, & præfertini Fidei, tanquam granum sinapis, quâ posse montes transferre; & Charitatis erga Deum ex toto corde, atque viribus animi & corporis. Secundum, insensibili, quia non percipi Dei præstantiam, & eius vim in te & in aliis, & attributa seu perfectiones Bonitatis, Sapientie, Potentie, Prudentie & Iustitia, in omnes creaturas diffusas. Tertio, insensibili, quia adhuc non sentis perfectionem, vel sat-

tem iufloram & electorum statum, neque Dei adoptiōnem, neque Diuini Spiritus inhabitationem, neq; beatitudinis initia, scilicet Diuina puritatis lucis seriora, & amoris, suavitatis & pacis, gaudij & delectationis quasi ex Diuino fonte diffusōnes.

Sexto. Terrenus, quia adhuc admixtus es terre, & scorie peccatorum, non solùm communium, & quasi necessariorum in praesenti statu, sed propria malitia infirmitatis & ignorantie. Secundo, terrenus, quia adhuc adhères affectu, multū rebus temporalibus atque terrenis. Tertio, terrenus, quia adhuc conuersatio tua non potest dici calcta, neque te commissi totam Spiritui sancto.

Septimo. Timorosus, quia adhuc non es dispossitus ad moriendum. Secundo, timidas, quia non es aptus ad standum intrepide ante Diuimum Tribunal supremi Iudicis. Tertio, timorosus, quia adhuc perfectam illam charitatem non habes, que pelit timorem, times etiam præteritas & præsentes culpas & futuras, in quas adhuc incurrire potes. Times penalitates immenses pro præsenti & futura vita: Times etiam, virum amore vel odio Dei dignus habearis.

Quomodo homo dicit valeat maximus peccator omnium.

I. **O**mibus peccatoribus maximus peccator atque indignior ego dici possum, quia de nullo mihi constat, tam multa & adeo grauia peccata commisso, vel non penituisse, vel non satisfecisse, vel non plura bona opera fecisse, vel non Deum magis dilexisse.

II. Damnatis, qui sunt in inferno, sum peior in hoc, quia inter eos multos existimo esse, qui non ita bene Deum, veritatem & peccati saditatem cognoverunt sicut ego, vel à Deo tot dona & auxilia specialia non habuerant, vel tam multa & adeo grauia peccata non commiserunt.

III. Demonibus, quia illis toties non pepercit Deus, neque ipsi sibi Deo emendare promiserunt, aut fuit hoc concessum, nec Deo inseruire tot nominibus, sicut ego, sunt profecti, neque in multa peccata inciderunt, ex iis quia ego perpetravi.

Ad idem

I. **C**onser peccata tua cum peccatis Angelorum malorum, quomodo sunt expulsi à celo Empyreo.

II. Cum peccato primorum parentum, quomodo sunt expulsi à Paradiso terrestri.

III. Cum peccato Epolonis, quando sunt expulsi ab hoc mundo in infernum.

IV. Cum peccatis eorum qui in die Iudicij condemnabuntur à Christo in infernum, scilicet propter immissericordiam in alios. Haec omnia B. P. Macinellus.

Illustrari potest hæc materia, præclaro quodam sensu P. Balchazaris Alvarez, quem ex eius illustrationum libello transcripti in eius vitam P. Ludouicus de Ponte c. 39. §. 1. pag. 456. & 457. Cùm inquit, peterem à Deo Domino Nostro, ut cogitationes,

tationes, verba & opera mea parè ad suum Diuinum obsequium dirigeret; et vigilanti mibi, & semidormienti quodam manè oblatum est quasi in momento, quod nunquam ego cogitare potuisse, & multò minus pectere: nam nulla mea dispositione præcedente, insigne quendam internum habui sensum, quod vita nostra spiritualis sit, tanquam pretiosissima tela aurea: & quemadmodum in ea non est exigua deformitas, quod sicut aliquod rude crassumq; inseratur, nec parvum detrimentum, quod in excellenti & in pretioso panno, rudi & inepta aliqua raritas appareat: ita non exiguum damnum confendum est, mixtura propriarum cogitationum, verborum, & operum, que nos affunimus, que nobis Deus inspirat, quale est, quod vni cogitationi, quam Diuina Miseria cordi nostro suggerit, nos admoveamus ex capite nostro duodecim, que illam obseruent; & vni verbo, quod nobis inspirat, viginti quantuor inania, que nos loquimur, adiungimus, effundendo nos ipsos sine causa & ratione: & vni opere, quod nobis imponit, quatuor, aut sex ex nobis ipsis addamus. Tela enim hec, vt preiota sit, texenda est Diuinis cogitationibus, verbis, & operibus: quare tis, qua ipse inspirat, bonum aliud frustum, cum eius auxilio addere nos decet, vt tela criscat; at ex huiusmodi mixturius ruditus ac crassis, non leue accipit detrimentum: nam in his extenuis & materialiatis, sensum habemus apertum & acutum, qui in spiritualibus clausus est, & obtusus. Deducamus hoc ex rebus hi externis: Certe non leviter disciples, nostrorum, palatum offendit, quod post singulos bolos, ex fructibus alienis patine, aliquid inuenientur corruptum, & in botro, post singula bona grana, patrum aliud occurrat: quod si ua cueniret in omnibus, que in mensa nobis apponuntur, surgeranus ex ea iudicantes non sati nobis fuisse prospectum. Similiter quod in vno lactuarum lecto, non nisi sex inuenirentur bone, & in pyro fructibus refert, duodecim tantum pyra esse apta, & in laterio muro duodecim innerviri laterum ordines, non agglutinatos, & in aliqua imagine, quam vel riuu defectus deformaret, nihil inueniri preter vnum aliud, in eius facie bene depictum; & in charta valde albâ & nitida post singulas roses, esse literas & maculas. Hec non sunt exigua detrimenta, nec reddunt res parum viles. Tale igitur est anima malum, à qua Deus integrum exigit puritatem, quod malum ex mixtura oritur cogitationum, verborum, & operum, que progenies sunt propria voluntatis cum debent esse Diuina. Non est malum hoc somnianti oblatum, sed verbum ab ore Dei prolatum; quod nobis obicit, quod vnuerit iustitia nostra sunt quasi pannus menstruata, & abscondit faciem suam à nobis. Nec hoc est maximum malum, sed secundum accedit, quod talis vita modusq; agendi noster, non humiliet nos, cum tamen similius agendi modus Pates nostros humiliauerit, vt ait David, nec facit nos interius erubescere in conspectu ipsius Domini. Artifices illi, quos nominauimus Murarium, pictorem, & scribam, valde erubescerent, coram quibuscumque etiam vulgaribus hominibus, si forum defectus aduententibus, & nos non erubescimus, coram tanto Domino. Ille non est nobiscum contentus, & nos sumus ei iam leti & pacati. Ea-

ta est nobis frons multieris meretricis, nolaimus erubescere. His tertium accedit malum, quod tot mala, & mixtura adeò vilis non sufficiat ad nos humiliando, cum tamen vel modicum bonum, quod facimus abunde sufficiat, vt inanier extollamus, & vel illud modicum, si non omnino pereat, saltē sit etiam offuscatum. Vel unum granulum auri, quod videmus in luto, particulari alii cum genina simo tecta flos, alii quis multa spinis spinatus, pulchra sunt bona, sed fastidio & rebus abiectis admixta, quid turpis, aut quid magis conterat cor nostrum: Sensum hunc miseris nostris Deus illi est largitus, quo ille se valde humiliabat, & in suis oculis erubescet. Et in eundem finem magnum alium dedit illi sensum recognitanti de suis defectibus sub hac similitudine: Quando tandem scies mundè scribere, & sine lituris, & quando equaliter lineas duces at recte, quando bene characteres esformabis, celeriq; manu scriberis quasi dictum sibi existimaret: Adhuc es infans & tyro in virtute: nec didicisti rem aliquam facere per se.

Proderunt quoque ad nos humiliando illa quae Thomas de Kempis li. 4.c.7.n.2. commemorat tanquam à Christo Domino dicta: Ingrediſſe & dole, quid adhuc ita carnalis sis & mundane: tam immortificatus à paſſionibus: tam plenus concupiscentiarum motibus: tam incuspiditus in sensibus exterioribus: tam sep̄ multis vanis phantasias implicatus: tam multū inclinatus ad exterioria: tam negligens ad interioria: tam leuis ad risum & dissolutionem: tam durus at fluctum & companionem: tam promptus ad laxiora, & carius commoda: tam segnis ad rigorem & feruorem: tam curiosus ad noua audienda & pulchra intuenda: tam remissus ad humilia & abiecta amplectenda: tam cupidus ad multa babenda: tam parcius ad dandum: tam tenax ad retinendū: tam inconsideratus in loquendo: tam incontinentis in tacendo: tam incompositus in moribus: tam importunus in actibus: tam effusus super cibum: tam surdas ad Dei verbū: tam velox ad quietem: tam tardus ad laborem: tam vigilans ad fabulam: tam somnolentus ad vigilias sacras: tam seſſus ad finem: tam vagus ad attendendum: tam negligens in Horis persoluerendis: tam tepidus in celebrando: tam aridus in communicando: tam citu diſtractus: tam raro plene tibi collectus: tam subito commotus ad iram: tam facilis ad alterius displicentiam: tam pronus ad iudicandum: tam rigidus ad arguendum: tam leuis ad prospera: tam debilis in aduersis: tam sep̄ multa bona proponens & modicum ad effectum perdicens.

Ad hoc quoque valet monitum S. Ioannis Climaci gr. 26. col. 3. Noli magnum sapere, ô homo, neque eis dñitius extollis, quas sine labore acquisuisti. Præcūs enim Dominus largitor numerum, summi detrimenti atque imbecillitatis tuae atque perditionis, vel aliquantis per te suis, gratis, absque rūlo tuo merito, numeribus feruare decreuit. Pulchrum est & illud S. Bernardi serm. 13. Cant. Quis credat parienti, si se dicat parturire radium, quem suscipit per fenesframe. Aut si glorientur nubes, quod imbræ generunt, quis non irideat? Mibi aliquando constat nec de canalibus ori riuis aquarum, nec de labiis vel densibus verbis pro-

prudentia, et si sensu vltro corporeus non attingat: Nec talis calamitatis est pictura sive scriptura; neque gloria lingue aut laborum sermo bonus. Tempus est vero & Propheta loquatur: *Nanquid glorias tibi? inquit, securi contra eum qui sunt in eis ut exaltabitur serua contra eum, a quo trahuntur?* Quomodo si virga eleuatur contra eleuantem se, & exalteatur baculus qui pergit? que lignum est, si contra Dominum omnem qui gloriatur, si non in Domino glorietur.

Hoc quoque suaderet dictum S. Bernardi ser. 72. Cant. in tempore & corpore isto, nulla nostra virtus ita ad purum desfacere erit, nullus ita fidelis & merita, ut sponsus habens sit ad potandum. Sed qui vult omnes homines saluos fieri, diffundat multa; & quod non potest potandum interim facilitate glutire, curas, esse vel gaudiam elicere sapidum, quasi ari quâdam & quadam labore mandandi. Et hoc 3. in dedit. Bocch. Quid modo necesse est singulas animas misericordias numerare, quam sit onerata peccatis, obfusca tenebris, irreua illecebris, pruriens concupiscentias, obnoxia paucioribus, implora illis omnibus prona semper ad malum, in viuam omne proclivum, postrem totius confusione & ignoracione implera? Nimirum si ipse quoque iustitia nostra Ezei. 6. 4. omnes ad lumen veritatis infecta, velut panus mensuratus inveniantur, in insuffia deinceps quales reputabuntur: sed lumen quod in nobis est, tenebra sunt, ipsa tenebrae quantitate erunt: Facile est, Matth. 6. cuique nostrum, si sine melius vniuersa & sine dissimulatione vestigie, & iudicet sine acceptione personae, attestari per omnia Apostolica veritatem, & libere proclamare: Gal. 6. Qui se pertat aliquid esse, cum nihil sit, ipse seducit.

Vide, si libet, B. Laurentium Iustinianum, variis considerationes proponentem ad sequendam humilitatem de humil. c. 4. & de infir. & regimin. Prelat. cap. 3. col. 4. & 1. de obedientia cap. 13. col. 4. & c. 23. col. 2. Addam ego hinc alias considerations ex quadam libello, in quod habeo cuidam seruo Dei, multa lumina diuinitatis data, ad discretionem spirituum, & proximi vitatum, ac extirpationem peccatorum & defecatum, spectantia. In eo libro haec dantur motiva, ad proximam humilitatem.

Primum est tale: *Ad confirmandum magis vilenum te conceperum in hac donorum Dei quibus ornatus es multitudine, hoc etiam proderit, si cogites, Deum, ita procedere tecum, quemadmodum medicus cum egro procedere solet, cui maiora & plura praescribere solet remedia quam aliis, pretiosiores ac delicatores cibos &c. que tamen non tantum non ostendunt illam certitudinem, qui rebus huiusmodi carent metuorem esse sed potius deteriorem: ita multitudinem donorum Diuiniorum tua necessitati & indigentia, non sanctitatis attribue, quasi Deus videns tuam maiorem fragilitatem, quam aliorum pluribus te dona veluti fulcere voluit, ne a servitu eius excideres, in gravissimam peccata rueres.* Omnia enim Dei dona sunt veluti præservativa medicina, aut etiam sanatoria, & bonum magis confirmant in servitio Dei. Sicut ergo, qui ab aliis adiutio, & in manibus aliorum gestatus, non quam rueret, non

debet se alio preferre, qui per se incedentes, sine tot adminicula, ruerent, recubarent inter dum, ita si tu in te videris multa Dei dona, quia in aliis, aut non sunt, aut non videt, et illa preferre non debes, sicut filius prodigus alteri seniori se non anteposuit, ob vitulum pro se, non pro altero malitiarum.

Proderit etiam reverendi dicti illius Salvatoris. Dicitur, Seruiti maritis sumus, Christus enim, qui iudicat, vestris sunt, discipulis suis etiam sanctis sumis viventibus (qui vel docet S. Thom. B. Virginis excepta, & forte S. Ioanne Baptista, omnes alios sanctitate superantur) hoc sentire & dicere præcepit, *Imitatus sumus id est, nulli valetus. Igittur quilibet summis etiam donis Dei camillatus, hoc ipsum salutem veritatem, de se sati potevit, quia summa Veritas, ita non de nobis sentire præcepit.*

Secundum Monitum cuiusdem est hoc. Primo, quod ad humiliatem attinet, quia fundatum est omnium virtutum morum & virtutis, nova exercitatio in illa haec sit. Vt te peccatum repudieris ipsi peccatoribus actualiter peccantibus, hoc modo concipiendo in illis aliquos actus, saltem moraliter boni, sine quibus nullus peccator, etiam peccatum, invenitur. Nam si Catholicus sit, saltem aliquem actum Fidei elici erga Deum, qui habet rationem meriti a congruo, quamcum ille est in peccato mortali. Si non Catholicus, habet aliquem actionem bonum moraliter, circa obiectum bonum bonitate naturali, circa quas bonitates, ut tales sunt in se, non consideratis adiacentibus, que mala sunt. (scilicet persona cum peccato constitutum sumpta) &c. Veretur actus simplicis complacentie Domine, qui se exterrit ad amanda suo modo omnia bona ad extra, scilicet intellectus ad cognoscendum omnia vera, dispari lice ratione: quia hic actus necessarius est, ille, non circa omnia obiecta necessarius. Ex altera parte, concipiendo te ut peccatorem, multis peccatis in oculis Dei sedarum (quomodo non es obiectum Dominae complacentie ut peccator es), potes te illo peccatum existimare, quia melior est bonas illorum actuum; saltem habitualiter remanens in peccatoribus modo quo remanet macula peccati, post actum peccati. Ideo hoc modo te peccatum reputabis peccatoribus actu peccantibus, in quibus habitualiter remanet actus aliquis bonus, saltem bonitatem naturali & morali. Deinde si quis esset quod videatur incredibile, qui nullum haberet in se, nec habuisse vnumquam actum moraliter bonum post usum rationis, circa hunc, hanc rationem moraliter considerare potes, quod feliciter sit is, pro quo Christus Dominus sanguinem suum sanctissimum sparsit, & eum illi applicare paratus est. Hoc enim magna quiddam est, & quodam ratio moralis in homine digna magna estimatio, dicit enim apostolus ad dona gratia & gloria. Conferendo autem hoc cum peccatis tuis, ea inuenies esse in se falso & abominanda & indigna vlla estimatione, ac proinde ob ea te quoniam peccatum reputabis etiam actualiter peccante, quia pro illo qui actualiter peccat, etiam Christus mortuus est: & quantum est in se, paratus est applicare merita mortis sue, quibus tam indignas est ob peccatis actualem impedimentum.

Terium Monitum est huiusmodi. Ad hon-
oram quamvis & magnificiendum, quamvis gra-
uissimum deditum peccatis, hec inter alias cogitatio in-
ducere poteris. Si consideres in Aula Regia aliquam acer-
rum aduersarum Regi reperi, qui tanti fiat ab
ipso Rege, vi natus sit ad recipiendum in inimicam
gratiam suam illum aduersarum omnesq; ei suis the-
lauro tradendos, haec ipsius studiofissime querat, sine
dubio ceteri autem, magnam de tali adversario opinio-
nem habent, & quodam modo maiorem. & saltem
cum maiori admiratione, quam de aliis Regi amici.
Quid enim mirum est, a Rege suos amari, & ad se in-
tromitti amicos? Certe mirum est, ab eo aduersorum
sibi nihil officie valentium amissum quarti. Ita
cum Deus paratus sit ad recipiendum in exaltiam suam,
eriam maximos peccatores, ad eamq; modum tam variis
eosdem inducat, quamvis nihil commidi vel incommo-
di recipere possit, certe magno estimandi sunt, & non
contumendi, quos Deus tantopere amat & honorat,
& pro quibus sanguinem suum effundi valuit, etiam
antequam illi nascerentur, ut suo tempore eius merita
adjuvare possent.

Quartum Monitum: tunc alia, qua ad excitandum
in te & aliis confusione & humiliati ac feruoribus
affectionem, magnam vim habere possum, sunt considera-
tiones earum actionum, in quibus alii homines occu-
panatur causa propria vel aliena vtilitatu, & aliquam
saltem genericam similitudinem habent, cum in actionibus,
quas in obsequio Dei & nostra curanda salute
exercemus. Considera te non amare tantopere Domini-
num tuum, id est, cum tanto desiderio, gemitu, tam (apud)
tam diu, cum tam frequenti cogitatione de hoc amore,
cum consta dolore ob intermissum amorem, quantum per
ab uno homine amatur alter, v.g. filius aut frater aut
comunus, aut quod indignus est, una mererritissimus
amor non tantum licet non est nec facilis, sicut est li-
cus & facilis amor Dei ubique enim, & semper, &
sine timore ullius mali vel periculi, amare posses Deum
sed illicitum omnino & execrabilis.

Secundo. Non tantum, nec tam libenter pateris in-
commoda Religionis Missionum, quam & quam li-
benter patiuntur mercatores in iuvere, milites in bello,
suscipio incommodissimum anni tempore.

Tertio. Non ita te preparas ad colloquendum cum
Deo in oratione, quemadmodum te preparas ad collo-
quendum cum aliquo Principe, vel cum populo in Con-
cione, vel cum aliis in publica disputatione. Preser-
vit enim si facilius bene colloqui cum Principe, quam cum
Deo: ille enim actus viribus natura elici potest; non ita
hic si fiat ut oportet.

Quarto. Non ita laboras, nec tot media queris ad
placandum Iudicem Deum, pro admisso tot peccatis,
morte eternâ agnis, de quibus es iudicandus tempore
suo, quemadmodum laborant incarcerauti, scientes se
graviter deliquerisse & ad iudicium educendas.

Quinto. Non tam feruenter petis a Deo, saltem or-
dinarie, ea quibus indiges, quam feruenter petunt pan-
peres in plateau ea, quibus egerint.

Sexto. Non tam feruenter petis a Deo res magis ne-
cessarias ad vitam aeternam pro te & pro aliis, quam-

cum petis minus necessarias, v.g. liberationem ab ali-
qua tribulatione immunitus; ingressum alicuium in So-
ciatem &c.

Septimo. Non ergo tanto desiderio & gusto queris
perfectionem suam, nec so medius efficacibus adhibitis;
cum quanto quislibet homini queruntur Cardinalatus, E-
piscopatus, Abbatias, Capitanatus &c.

Octavo. Non tam resolute fugis offensam Dei, &
aliquid, quod displicet Deo, quam resolute fugi ea, qui-
bus homines offenduntur, etiam sine tua culpa, v.g. ne
ex ea facie conspurcat a manibus satentibus, ueste tua
inseckâ, & calice lacea.

Nono. Magis erubescis ob peccata tua lenia, si ea
sciamus coram boniibus, quam erubescis coram Deo
ob gravis, cum tamen concursum esse debet: magis
enim erubescendum est coram eo, qui impeccabilis est,
quam coram iis, qui etiam multa peccata admisérunt,
& admittere possunt.

Dicimodo. Non sero age, si quis tibi prohibeatur, ne ali-
quid facias quod sanitati corporis obesse potest, age
fors si quis te monere, ne in aliquâ re delinquas, quod
sanitati anima, vel saltum pulchritudini adver-
sat.

Vndeclimo. Non ita times iram, vel reprehensi-
onem Diuum post admissum aliquod peccatum, scit
times humanam post admissum aliquod leue erratum.

Duodecimo. Non ita confidis nec speras in Deo,
quando aliquid ab eo petis, quemadmodum sperares
in Patre tuo, si aliquid peteres ab eo quod ille tibi tam
facile concedere posset, quam potest, concedere Deo.

Dicimotertio. Non tam feruenter impedis, ne quis
peccatum mortale committat, quam feruenter cum im-
pedires se vulnerare vollet.

Dicimocuarto. Non applicas te ita ad acquirendam
perfectionem ullius virtutis, quemadmodum te
applicas in studendo ad acquirendam, illam scientiam.

Dicimocuarto. Cum maiori perfectione facias
quamlibet actionem tuam, si scires ea perfectissime fa-
cta concedendum id tibi quod velde desideras, circa tem-
poralia & exteriora: quam facias, sciens pro ea perfe-
ctissime facta, te acquisitionum unum gradum gratis,
& postea gloria, quamvis credas maior quid est gra-
tia, vel gloria gradum, quam quamcumq; aliam rem,
curius desiderio teneris.